Cum dominis vero Saxonibus Maiestas sua sacra vt solet 
ex premissis transigere dignabitur gratiose. 

3) Ci^terum quoniam domiui et regnicole fideles aguut 
deo optinio maximo gratias immortales de felici reditu sacre 
Maiestatis sue, cum nacti sint Maiestatem suam sacram sibi 
ipsis et patri^ eorum principem naturalem, adeoque clemen-
tissimum et salutis eorum studiosissimum, in quo niliil am-
plius desiderari possit, imo vel expectationem eorum sua cle-
mentia superauerit, cuius Maiestati pariter omnes congaudent, 
congratulantur et gestiunt, eiusque vitam longeuam et incolu-
mem ac felicissimum imperium conseruari adaugerique deside-

rant, et deum optimum maximum ardentioribus quibus pos-
sunt votis superinde precantur, vnde pro decore et ornamento 
regimiuis sui tant^que pietatis Maiestatis su(? sacre sancitum 
est, vt miseri coloni a pristino vinculo et iugo temporis belli 
rusticani siue cruciati expost tum iu nonnullis comitijs ad feli-
cissimum natalis Maiestatis su^ annum deducto liberari et illi 
solummodo ad pristina eorum loca tam ex bonis sacre Maies-
tatis SU9 quam dominorum et nobilium. qui post generalem 
congregationem Coloswari profesto beate Catherine virginis 
anno domini millesimo quingentesimo quinquagesimo sexto 
celebratam discesserunt, reduci valeant, ante eam vero discessi 
in suis locis pacitice relinquantur permansuri. 

4) Annuit insuper Maiestas sua sacra ad suplicationem 
et iu fauorem dominorum regnicolarum suorum omnes officia-
les suos demptis officialibus castrorum Dewa et Georgen (qu^ 
priuato exemptionis priuilegio tenentur) colonosque Maiesta-
tis su<2 <jque vt dominorum et nobilium jure regni tenere et ac-
commodare, similiter et colonos abbati^ de Colosmonostra; si 
quibus tamen officialis eiusdem loci liactenus judicium et exe-
cutionem fecisset, illa in suo vigore maneant. Nondum vero 
executa ad appellationem partis primum in presentiam comi-
tatus Colosiensis indeque in curiam regiam transmittautur ma-
turius discutienda. 

5) Preterea quia in negotio religionis commuuicationis 
presertim coen^ dominic^, quo usque vari^ disputationes, con-
tentiones, rixe et assertiones inter superintendentes et pasto-
res ecclesiarum Coloswariensis, nationis videlicet Hungari, et 
Cibiniensis gentis Saxonicalis habite fuerunt, ad tollendas igitur 
huiusmodi dissensiones, pacificandamque vtriusque partis con-
scientiam. pro quiete regnicolarum statutum est, vt a modo iu 
posterum vtrique parti liberum sit, siue Coloswarieusis aut Ci-
biniensis ecclesiarum religionem et assertionem tenere velit, 
ita tamen quod si pastor alicuius ciuitatis oppidi aut vill^ reli-
gionem et assertionem ecclesie Coloswariensis predicare et 
populum ea vi cogere vellet, facere nou possit, sed quamcum-
que religionem ciuitas, ipsa oppidum aut villa tenere voluerit, 
predicatorem eius assertionis tenere, contrarienteni vero am-
mouere valeat; hoc idem et in diocesi ecclesie Cibiniensis ob-

seruetur. Si qui vero ad assertiouem eiusdem ecclesie aut Co-
loswariensis accedere aut communicare voluerint, absque quo-
rumlibet impedimento et molestia ad p&rochum religionis et 
assertionis illius communicandi gratia ex possessione profes-
sionis ecclesie Cibiniensis possessionem assertionis Coloswa-
riensis absque omni otfensione, subsonatione et derisione ac-
cedere valeat atque possit. 

6) Demum concessit sacra Maiestas regia ad suplieatio-
nem dominorum nobilium regnicolarum Hungari^ vt de c^tero 
judicia eorum, que pro festo beati Luc^ euaugelist^ antea cele-
brari debebant, pro festo beati Martini inchoari et vsque ad 
festum beat^ Luci^ virginis celebrari debeant. 

Nos igitur suplicatione prefatorum fidelium nostrorum 
dominorum regnicolarum nostr^ modo quo supra porrecta 
Maiestati,regia benignitate exaudita etclementer admissapre-
scriptos articulos nobis exhibitos et presentatos ratificamus, 
approbamus et confirmamus, atque tam nos obseruabimus quam 
per alios quospiam fideles subditos nostros inuiolabiliter obser-
uari faciemus. Datum in oppido nostro Thorda vndecimo die 
mensis Junij anno domini millesimo quingentesimo sexage-
simo quarto. 

(L. S.) Lecta. 

Eredetije, az aljara nyoinott e'p pecsettel, a z e r d. m u z e u 111 b a u. 
(J o s. C o m. K e m e n y C o d e x A u t h e n t . A r t i c . D i a e t. 

T r a n s. I. k o t.) 
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XVI . 

1564. jun. 14. — jul. 1. 

Zay Ferencz jelentese az 1564. torclai orszdgyyulesen Janos Zsigmond 
ellen szott mereny lefolydsdrol. 

a) 

Sacratissima jmperatoria Maiestas 
domine domine mihi clementissime. 

Post lidelium seruiciorum meorum in graciam Maiestatis 
vestre sacratissimae humilimam subieccionem; liac hora venit 
ad me homo Paulj Chaldj generi mei. qui mihi satis molesta 
noua attulit, referens pro certo quod filius regis Joannis nunc 
jn hac proxime preterita particulari Torde celebrata dieta 
que preterita hebdomada celebrata fuit,ad quam ferme omnes 
seruitores ipsius Transsiluani ex Hungaria uocati ad bellum 
magis quam ad dietam parati jngressi sunt; Stephanus enim 
Bathori de Somlyo nunquam in Transsiluaniam tali apparatu 
bellico quali nunc ad eam congregacionem profectus fuit, vbi 
filius regis Joannis vnum ex specialibus nobilibus Nicolaum 
Forro captiuari fecit, captiuasset autem et Nicolaum Walkay 
nisi ad pedes Transsiluani procidisset graciamque capiti et vite 
inpetrasset, sequenti tandem ipse Nicolaus Forro ad torturam 
datus vt complices suos significaret, vt vnacum jllis decolare-
tur, quid jam fassus fuerit quosque suos complices significa-
uerit, dicere nesciuit, sed cum hec scriberem hec eadem noua a 
magnifico domino Melchiore Balassa et Greorgio Swlyok allata 
sunt, vera esse afirmantes. 

Interim superuenerunt cerciora atque recentiora ex De-
breczenio noua, quod non solum ipse Nicolaus Forro solus de-
colatus fuisset, sed et tercius cum Nicolao Walkay qui sibi 
(vt dictum est) frustra gratiam inpetrauerat, tercium nomi-
nare nescierunt, vereor tamen ne jlle fuerit tercius quem nuper 
significaueram Maiestati vestrQ sacratissim§ eripsissede nego-
cio Greorgij Banffij ad Job Paxy et per eum ad me significasse 

et que de defectione quoruudam audiuisset (Wolffgangus Ha-
rynay quiMaiestati vestre sacratissime licet secrete fideles,ta-
men tideles fuerunt hij enim omnia que in Transsiluania age-
bantur nobis notauerant, a quibus tota ferme nobilitas Trans-
siluaniae) dependebat, qui et jutentissimi rerum Maiestatis ve-
stre sacratissime ad omnem occasionem dandam erant, 
de quibus cum cerciora intellexero Maiestatem vestram sacra-
tissimam humillime de omnibus informare curabo; cuius 
facti qualis tinis fiat deus nouit, tota enim nobilitas commota 
fuit, alij qui sibi timebant et sibi ipsi conscij fuerant fugam, vt 
dicuut, parabant. 

Alij autem jn vindictam necis bonorum virorum conspi-
rare videbantur. 

Sunt autem passi propter prescriptam suspicionem; hec 
Maiestati vestre sacratissime humillime signiticari volui, quam 
deus altissimus saluam et incolumeni toto cristiano orbi diutis-
sime conseruare dignetur. 

Cassouie 14 Junij anno domiui 1564 
euisdem vestre sacratissime Maiestatis 

fidelis ethumilis seruitor. 
Franciscus Zay de Chemer, 

mauu propria. 

KUlczim : Sacratissime Roinanorum jmperatoric atque Germanie, 
Hungarie et Bohemie regie Maiestati domino domino 
meo clementissimo 

ad manus proprias sacra-
tissimae cesare^ Maiestatis 

Franciscus Zay de 14. Junij 
1564. 

von wegen der Ziffer dem 
Herrii Sinkmoser 21. Junij 
1564. 

Quod Transsiluanus fece-
ritdecapitari tresex potiori-
busnobilibusTranssiluanis. 

(Eredetije Becsbeu a cs. k. allamleveltarban a Hungari cs. k. osz;-
talyaban.) 
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b) 

1564. 1. Juli. 

Sacratissima imperatoria Maiestas domiue domine 
clementissime. 

Post fidelitatis meae fideliumque seruiciorum meorum in 
gratiam Maiestatis vestrae sacratissimae humillimam mei com-
mendationem. 

Nuper multis undique allatis rumoribus certo certius 
relatum mihi erat Transsiluanum tres precipuos Traus-
siluani^ nobiles decolari fecisse, licet de tertio sub dubio au-
diebatur, de duobus tamen nullum dubium dicebatur, quemad-
modum Maiestati vestrae sacratissimae tunc perscripseram: 
nunc tamen multo aliter et quidem certius rem narraut nul-
lum illorum esse interfectum, suspitionem quidem ex quibus-
dam interceptis literis de Nicolao Walkay et altero Nicolao 
Forro Transsiluanum sumpsisse dicunt: quam rem cum Nico-
laus Walkay, ex dictis cuiusdam amici sui presensisset, ne ca-
peretur preuenire curauit; ad Trandsyluanum cucurrit, gra-
ciamque capiti et bonis supplex petijt, cui gracia ea condi-
tione concessa est, ut omnia sponte et fideliter significaret que-
cunquet ab eo interrogarentur, jlle se fideliter facturum pro-
misit, sicque tandem interrogatus qualis practica contra ipsum 
Transsiluanum, et per quos tractaretur : vltro omnia aperuit 
autoremque omnium tractatuum Nicolaum Forro et se ipsum 
ostendit, se tamen ex instinctu Nicolai Forro inductum in ip-
sam factionem fuisse excusauit, alios quoque quosdam ut 
auditur eius factionis conscios esse fassus est, illoruni ta-
men nomina nondum intelligere potui.